
 

 

C.A.P.: 28887    Piazza della Chiesa, 4   P.I. 00436330039  Tel.: 0323866836    Fax: 0323887600  e-mail: 

germagno@reteunitaria.piemonte.it – sito internet: www.comune.germagno.vb.it 

 

 
                     

  

ORDINANZA N° 5/2022 
 

IL SINDACO 

 

 VISTA la comunicazione della Provincia del Vco, assunta al ns. prot. 3401 del 08.11.2022 con la 

quale si richiede ai Comuni di emettere opportune ordinanze di taglio piante per garantire la 

sicurezza del transito stradale; 

 CONSTATATO che la presenza di alberi lungo le strade comunali e provinciali comporta, oltre 

ai rami inclinati che possono compromettere la visibilità in caso di abbondati precipitazioni nevose o 

eventi meteorologi estremi, possibili interruzioni della circolazione stradale, causate da 

sradicamenti o cadute delle piante sulle strade; 

 RITENUTO garantire la circolazione stradale, mantenere in condizioni di sicurezza le strade e 

altresì tutelare la pubblica e privata incolumità;  

 VISTI gli artt. 892 e 893 del codice civile regolanti le distanze degli alberi dal confine; 

 VISTO l’art. 29 del D. Lgs. 30.4.1992 n° 285 “Nuovo Codice della Strada”,  il quale  in caso di 

caduta sul sedime stradale di alberi e ramaglie commina ai proprietari confinanti la sanzione 

amministrativa del pagamento di una somma da un minimo di  € 168,00 a un massimo di € 674,00; 

 VISTO l’art. 54 del T.U.E.L. 267/2000; 

 

ORDINA 

 

 

 Ai proprietari dei fondi limitrofi alle strade comunali e provinciali di tagliare le piante ubicate 

entro la distanza di ml. 3 (tre) dal confine stradale entro il termine perentorio di gg. 30 (trenta) 

dalla data del presente provvedimento. 

 Scaduto il termine suddetto, si procederà, senza ulteriore avviso, alla denuncia all’Autorità 

Giudiziaria, all’esecuzione d’ufficio con spese a carico dei proprietari inadempienti, oltre alla 

sanzione relativa. 

 Gli eventuali trasgressori saranno direttamente responsabili di ogni eventuale danno causato 

dall’inosservanza del presente atto fino alla messa in sicurezza con taglio degli alberi. 

 Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 gg. ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 gg., decorrenti dalla data di pubblicazione 

della presente ordinanza all’Albo Pretorio comunale. 

 

Dalla Residenza Municipale, 9 Novembre 2022 

 

         IL SINDACO 

                (Fabrizio Vittoni)  

 

 

 

COMUNE DI GERMAGNO 
    Provincia del Verbano Cusio Ossola  

mailto:germagno@reteunitaria.piemonte.it

